Diário Oficial Eletrônico  n. 10.027 12 de novembro de 2019 Página 104

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” FUNSAU N. 505 de 07 de novembro de 2019.

                        A Diretora-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril
de 2018, com redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto “P” n.
1.165, de 06 de novembro de 2019, resolve:

                        DESIGNAR a servidora Eunília Silva de Oliveira matrícula n. 19177021, para desempenhar a
função de Chefe de Assessoria na Assessoria da Diretoria Administrativa, em substituição a servidora Claudia
Maria Correia dos Santos matrícula n. 19177021, a contar de 01 de novembro de 2019, em conformidade com o
decreto nº 13.933, de 03 de abril de 2014.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

REHDER BATISTA DOS SANTOS
Diretor Administrativo Financeiro

ROSANA LEITE DE MELO
Diretora-Presidente

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P”/UEMS nº. 1001, de 11 de novembro de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais
e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º,
ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, JOELSON ORTIZ RAMOS, matrícula nº. 123345021, ocupante do cargo de Assistente
Técnico de Nível Médio, função de Assistente Técnico de Apoio à Educação Superior, nível/classe IV/A, código
60034, do Quadro Permanente da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, a partir de 26 de julho de 2019,
com fulcro no art. 56, da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pelo art. 3º, da Lei nº.
2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo nº. 29/501030/2019).

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 1002, de 11 de novembro de 2019.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS n.º 028/2019, de
1º de outubro de 2019, O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso de suas atribuições
legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art.
2º, ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Autorizar o servidor abaixo relacionado, lotado na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, a ausentar-
se do País, para participar da XI Jornadas Interdiciplinarias de Estudios Agrários y Agroindustriales Argentinos y
Latino Americano, em Buenos Aires - Argentina, sem ônus para a UEMS.
Nome
Matrícula Cargo Nível/

Código Período

Moises Centenaro
57269022 Professor de Ensino Superior V/60082 06/11/2019 a 09/11/2019

AGUINALDO LENINE ALVES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 1003, de 11 de novembro de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos
da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Designar YZEL RONDON SUAREZ, matrícula nº. 75103021, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Superior, na função Docente, nível V, código 60082, lotado na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para